
A 3ÓSVA VÖLGYÉBEN
Az ország egyik legnagyobb 

karsztforrása táp lá lja  a Jósva p ata
kot, am ely Szín a la tt folyik a Bód- 
vába. Ahol a Bódva széles völgye 
Perkupa  és Szalonna között össze
szűkül, délről jövet o tt léptek á t ré- 
gente Borsodból Tornába, am elyhez 
egykor a Jósva völgye is tartozott. 
Tolna önálló kis m egye vo lt 1881-ig, 
akkor egyesült Abaujjal. A karszt
vidék nyugati része eredetileg Gö- 
mör  megyéhez tartozott, ezért Gö- 
mör—Tolna-karszt volt az egész 
hegység neve. A hazánkhoz tartozó 
részét ma Aggteleki-karsztnak  ne
vezik.

V onattal Miskolc felől a Bódva 
völgyén á t közelíthetjük  meg a  tá 
ja t. Az első to rnai faluból, Perkupá
ról jelzett tú r is ta ú t vezet a völgy 
keleti oldalán álló erdős Szár-hegy
re (520 m). A te te jén  favázas h á 
romszögelési torony áll. Ebből szép 
k ilá tás nyílik a távo lban  kéklő he
gyekre, a közeli Rakaca-víztárolóra, 
a  martonyi kolostorromra  és a Gö- 
mör—Tornai-karszt legkeletibb tag
jának , a  Szilicei-fennsíknak  a dél
keleti perem én sorakozó hegyekre 
(Magas-hegy, Nagy-oldal stb.) E 
fennsík délkeleti szélébe vágódott 
be a Jósva völgye.

A Szilicei-fennsík keleti nyúlvá
nya a  Bódva-völgy fölé m eredek 
falként em elkedő Alsó-hegy. Ennek 
fennsík ján  húzódik az állam határ. 
Vele párhuzam os a jóval m agasabb 
Felső-hegy, am ely ugyancsak kap
csolódik a Szilicei-fennsíkhoz, s 
északról ha tá ro lta  a régi Torna m e
gyét. A Szár-hegyről jó  időben lá t
ható  a Velső-hegy vonu la ta  is.

Szín, Színpeiri
A Jósva völgyébe a P erkupa után 

következő Jósvafő—Aggtelek  vasút
állom ásról indul autóbusz. A völgy
ben az első fa lu  Szín, ahonnan kes
keny m űút visz az 5 km -re levő 
Szelce-pusztára. (Lásd az Élet és 
Tudom ány 1976. évi 1. számát. — 
A  szerk.) O nnan kellem es k irándu
lást tehetünk  a Ménes-völgybe,  De- 
renkre  és Szádvár  rom jaihoz. A M é

nes-völgyben 1978-ban egy barlan
got is fe ltá rtak  a  kutatók.

Szin felett a  völgyben Szinpetri 
a következő falu. Ha nem  jártuk  
volna még meg a Szár-hegyet, Szin- 
petriből m enjünk fel a  Bércre. On
nan a Jósvafő völgyét északról k i
sérő hegyekre nyílik nagyon szép 
kilátás.

A hegyvonulaton je lze tt  turistaút 
vezet tovább, nyugatra a Jósva völ
gyével párhuzam osan Jósvafő felé. 
Ezen a karsztfennsíkká szélesedő 
vonulaton Jósvafőre m enet egy kis 
k itérővel ú tba e jth e tjü k  az egykori 
égerszögi turistaházat. A  jelenleg 
bányász üdülőként használt épület 
a Dász-töbör* tisztásának a szélén 
áll. Közvetlenül felette a Pitics-he- 
gyen  (453 m) kilátótorony em elke
dik, s onnan a töbörsorokkal tagolt 
karsztfennsík  Aggtelek körüli te rü 
le té re  és a hegység dél felé foko
zatosan alacsonyodó vonulataira, 
völgyeire nyílik kilátás.

A Pitics-hegyről visszatérve a  kö
zeli útelágazáshoz a Kajta-forrás 
völgyén á t ham ar leérünk  Jósva
főre, hazánk egyik legszebb fekvésű 
hegyi falujába.

Élő múzeum
Szinpetriből az egyre szűkülő és 

helyenként sziklás hegyoldalakkal 
szegélyezett völgyön á t m űúton ju 
tu n k  Jósvafőre, a  nagy karsztfor- 
rások és erdős völgyek falujába. A 
Baradla Alsó-barlangjából előtörő 
Jósva-forrás táp lá lta  bővizű Jósva- 
patak  nagy kanyarra l fordul a be
léje torkolló patakok elé, am elyek 
a határon  túli Kecsőről és a közeli 
Tohonya-völgy forrásaiból érkez
nek. A Tohonya-völgybe torkolló 
hosszú Lófej-völgy fo rrása időszako
san működik. Á lta lában  naponta 
egyszer  üríti le a hegy belsejében 
összegyűlt vizet. A jósvafői karszt- 
források vízhozam át a Vízügyi Tu
dományos Kutató Központ helyi 
ku ta tóállom ásának m unkatársai
rendszeresen mérik. Némely fo rrás
nak  a vizét v ízellátásra hasznosít
ják , de a legtöbb forrás vize sza
badon elfolyik.

A Jósva-forrás vize valam ikor 
vashám ort, m alm okat hajto tt, és 
kovácsm űhely fu jta tó já t m űködtet
te. V illanyáram ot is te rm elt a Ba
rad la világításához. Vizét a második 
világháború  előtt egy kis tóvá  duz
zasztották. Ez a Tengerszem-tó, 
am elyről a közeli szállodát is elne
vezték. A Jósva-forrásból a  hajdan 
tiszta víz helyett — sajnos — ma 
gyakran  zavaros, erősen szennyezett 
víz fakad.

Jósvafő  még sok vonásában  őrzi 
a  régi hegyvidéki faluk életét. Lakói 
kis fö ld jüket egyénileg m űvelik, de 
mezei m unkát csak az idősebbek 
végeznek rendszeresen. A fiatal és 
a középkorú férfiak zöm e a borsodi 
iparv idéken  dolgozik, sa já t gazda
ságukban  csak szabadidejükben te
vékenykednek. Néha bekapcsolód
nak a mezei m unkába — többnyire 
az érdekes „szénatakarásba” — az 
éppen ott vakációzó városi fiatalok 
is.

Nagyon elszoktunk m ár a cam 
mogó tehénfogattól — ám  Jósvafőn 
ez sem  ritka látvány. Sok faluban 
m egszűnt m ór a kovácsm űhely — 
de itt  még m űködik egy a falu 
legrégibb előtornácos házának  alsó 
szintjén.

Mégis a  múlthoz képest a  falu 
lassan megváltozott. A zonban még 
nem  sok házat ép ítettek  át, ugyan
úgy, m int ahogy Szinpetriben  sem.
Ezért a falusi m últ néhány házból 
álló em lékgyűjtését m ég ki lehetne 
a lak ítan i Jósvafőn. a  műemlék 
tem plom  alatt, a Jó sva-kanyar tá 
ján.

Asztmások gyógyhelye
Sok házban kereseti forrás az 

üdülővendégek — köztük főképp az 
asztm ások és a k irándu lók  — e l
szállásolása. A tüdőasztm ában  szen
vedők a Béke-barlang  jósvafői 
szakaszában gyógyíthatják  betegsé
güket. Egy gyógykúra három  hétig 
ta rt, s a  betegek napi ö t-hat órát 
tartózkodnak a b a rlan g  m észtartal
mú, nedves és tiszta  levegőjében.
Az évente rendszeresen megismételt 
kú rák  elősegítik, hogy a tüdőaszt- TJC
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, y  Y  m ások könnyebben vise ljék  b a ju k a t.
** Vv A k ú rá k  után sokan hosszabb, ideig 

panaszm entesek, néhányan m eg is 
gyógyulnak.

A Béke-barlangban a gyógykúráz- 
ta tá s t a  barlang felfedezőjének, Ja- 
kucs Lászlónak  a ja v as la tá ra  kezd
te  m eg a Borsodi Szénbányák V á l
lalat. N agy költséggel b e já ra to t ép í
te tte k  a  barlang jósvafői szakaszá
ba. A b e jára t közelében, a Jósva- 
p a tak  p artján  egy faházas szan a tó 
riu m  épült, amely csak n yá ro n  ta r t  
nyitva. A kúra  idején a b án y ász  be
tegek  ebben  laktak, a több iek  pedig  
m agánházaknál szálltak m eg a  fa 
luban , s önköltséges áron  vehe tik  
igénybe a  gyógybarlangot és az o r
vosi kezelést, a M iskolcon  székelő 
b án y a v á lla la t főorvosának előzetes 
engedélyével, illetve beu ta ló jáva l.

Szép hjravonalak
A Jósvafőn  találkozó erd ő s  völ

gyek és a  fölöttük em elkedő hegyek



1. Jósvafő

2. Jósva-patak

3. A református templom

4. A Tengerszem

(Béres Ferencné 
felvételei)

legszebb hazai tú raú tvonala ink  közé 
tartoznak . Ha a jósvafői műemlék 
tem plom tól fölm együnk a  temető
be, nem csak a régi időket idéző, 
érdekesen faragott fejfákban  gyö
nyörködhetünk, hanem  a  falu és a 
messze nyúló Jósva-völgy látványá
ban is. A tem plom  m elle tt álló év
százados nagy hársfá t egykor szé
gyenfának  h a szn á lták : a  hűtlensé
gen é r t asszonyokat kö tö tték  hozzá
ja. A fa három  nagy ága közül ket
tő t egy 1974 augusztusában  dúló vi
h a r  leszakított. K ésőbb a harm adi
k a t is le kellett vágni, nehogy a 
tem plom ra zuhanjon.

Még jobb k ilá tópon tra  jutunk, ha 
a Szelce-pusztára induló  szekérút- 
ról felkapaszkodunk a meredek 
sziklás hegyoldalra. O nnan a m a
gasból jól lá tju k  a faluban ta lál
kozó nagy patakokat. Az egyik leg
szebb kilátás a  Jósva-völgybpl Agg
telek  felé vezető m űú t szerpentin
jeiről nyúlik a  környékre. Onnan 
szétváltozik az erdős tá jba  term é
szetesen beleilleszkedő Tengerszem 
Szálló és a fa lu  h a tá rá t északról 
lezáró legm agasabb hegy, a Nagy
oldal is.

A Nagyoldalra, a Gömör—Tornai- 
karsz t m agyarországi részének leg
m agasabb p o n tjá ra  szintén a Szel- 
ce-puszta felé vezető szekérútról 
ju th a tu n k  el. A m ikor az ú t a fenn
sík ra  ér, té rjü n k  le balra a né
hány éve még szántóként művelt, 
de m ár parlagon hagyott területre!
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-Vi , t f  O tt a Nagyoldal hosszú d é ln y u g ati 
*v  lejtő jének erdős hajlata fe lé  t a r t 

sunk. Közben néhány töbör és  lápa  
(nagyobb töbör) mellett m együnk  
el. Ez utóbbiikban többnyire k u 
koricát term elnek, s azt k o r lá t v é 
di a vadkártól.

Az erdős hegyoldalban m ered ek  
de jól já rh a tó  ösvény visz a  604 m 
magas lapos csúcsra, am elyről n a 
gyon hiányzik a kilenc-tíz év e  m ég 
ott állo tt kilátó. Ha kényelm eseb
ben ak arunk  odajutni, ak k o r a 
szelce-pusztai vadászház m ellől, az 
Oltárkő fö lött odavezető vadászös
vényt válasszuk.

Özek, szarvasok, 
vaddisznók

A Nagyoldal és a S zilice i-fenn
síknak tőle északra elterülő része  
nagyvadban gazdag területeink k ö zé
tartozik. Ha a rra  járunk, nem  r i t 
kán találkozhatunk  az erdőben őzek 
kel, szarvasokkal, vaddisznóval. 
Ezek az állatok  jókora kárt tesznek  
a közeli vetésekben. A jósvafő iek  
szántóföldjeik egy részét a  n agy  
vadkár m ia tt hagyták parlaggá fü -  
vesedni.

A Jósva-völgy vadregényes k ö r
nyékének bejárása  után legneveze
tesebb látványosságnak, a B a ra d la  
jósvafői szakaszának m egtek in tését 
sem m ulaszthatjuk  el! A b a r la n g  
vöröstói bejáratá tó l a jósvafői k i 
já ra tig  vezető középtúrán egyebek  
között hazánk legmagasabb á lló 
cseppköve, a Csillagvizsgáló és a le 
nyűgözően szép Oriások-terme stb. 
érin tésével — a helyi barlangveze
tők szavaival élve — „K özép-Euró- 
pa legszebb barlangku ltú ráját” tesz- 
szük meg. Az aggteleki főbejá ra ttó l 
induló középtúrán az ősem berek 
á lta l lakott term eken m együnk v é 
gig. Közben é rin tjü k  a barlang fő
ágában  tóvá szélesedő Styx-patakot. 
O tt csónakázni is lehet. A tó p a r t 
ján  levő hangversenyterem ben fén y - 
és hangjátékot élvezhetnek a lá to 
gatók, m ajd a  cseppkövekkel dú san  
d ísz íte tt term ek során csodálhatják  
a term észet nagyszerű alkotásait.

A m egism ert tá j term észeti és 
ku ltu rá lis  értékeinek  védelme é rd e 
kében 1978 decemberében m eg a l
ko tták  az Aggteleki Tájvédelmi K ö r 
zetet, am ely az Aggtelektől T o rna- 
nádaskáig  te rjedő  összefüggő k a rsz t
te rü le te t foglalja magában, de hoz
zá tartozik  még a Perkupa környé
ki terü leten  a Szár-hegyen és a  Te- 
lekesi-völgy környéke is. Ennek az 
új tá jvédelm i körzetnek- a fe ladata  
a te rü le t védelm én kívül a kö rnye
zetvédelm i gondok megoldása, és a 
term észeti látványosságok, m űem 
lékek m inél szélesebb körben való  
m egism ertetése.

Dr. Gábriel András
A grártudom ányi Egyetem, 

Gödöllő

200 ÉVE SZÜLETETT

Berzelius
HjSO,,. Na., C O j: m ár régóta nem 

csak a  kém ikusok, hanem  m inden 
általános isko lá t já r t  em ber ism eri a  
hasonló betű- és szám kom binációk 
jelentését, s tud ja , hogy vegyü- 
leteket je lö lünk  velük (példánk
ban a  kénsavat és a  ná trium -karbo
nátot, más néven  a  szódát jelöltük). 
Azt is tu d ju k : a  kém iai elem ek 
vegyjeleiből összeállíto tt vegyi kép
let elárulja , hogy a  vegyület milyen  
elemekből áll, an n ak  egy m olekulája 
a különféle elem eknek  hány atom 
ját tartalm azza, ráadásu l az atomsú
lyok ism eretében a  képletből a  ve
gyület mennyiségi összetétele is m eg
állapítható. A vegyi képletírás nem 
zetközi. Ezért jap án  vagy a rab  írá - 
sú szövegből is m egérthetők a benne 
tárgyalt kém iai reakciók. Ez a n em 
zetköziség nagy előnye a kém iai iro
dalomnak. A vegyjeleket és az  a to m 
súlyok első kielégítő  pontosságit 
m eghatározását Berzeliusnak kö
szönhetjük. S m egalkotójuk óriási 
szakmai tek intélyének nagy szerepe 
volt abban, hogy egyetem legesen e l
fogadták e jelölésm ódot a  világon.

A katalízis olyan jelenség, am ikor 
egy kémiai fo lyam at egy bizonyos 
anyagnak — a  katalizátornak — a  
jelenlétében m ásképpen, gyorsabban 
vagy jobban m egy végbe, m in t 
egyébként. A m ai vegyiparban első
sorban katalikus fo lyam atokat a l 
kalm aznak: ipari fontosságuk fe l
mérhetetlen. Az idevágó jelensége
ket elsőnek ugyancsak Berzelius 
vizsgába k im erítően, s ő adta az e l
nevezést is. A polimer  és az izomer  
szó szintén fontos kém iai fogalm at 
jelöl. Ezek is Berzeliustól szárm az
nak. M indenfajta kém iai laborató
rium i m unkához elengedhetetlen a 
kémcső. Az álta lános iskolás ebben 
kísérletezik, de ugyanúgy hozzátar
tozik ez a  legm odernebb m űszerek
kel fölszerelt kuta tó laboratórium hoz 
vagy az orvosi diagnosztikai labora
tórium hoz is. E zt az  egyszerűségé
ben nélkülözhetetlen ügyes kis esz
közt szintén Berzelius ta lá lta  fel. És 
még annyi m inden t csinált, hogy 
Berzeliusnak, a  v alaha é lt egyik leg
nagyobb kém ikusnak csak a  legfon
tosabb m űkéirő l em lékezhetünk 
meg itt. születésének 200. évforduló
ja  alkalm ából!

Élete
Jöns Jakob Berzelius (ejtsd: Jönsz 

Jákob  Berszéliusz) 1779. augusztus 
20-án született Vdfversundá ban,
Svédországban. A ty ja  tanító  volt. 
Szülei korán m eghaltak , nyolcéves 
ko rá ra  árva m arad t. M ostohaapjá- 
n á l. majd más rokonoknál nevelke
dett. Nem csoda, hogy gyerm ekko-

Jöns Jakob Berzelius (1779—1848)
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